De tempore quidem, quo Lucius pontificatum tenuit, dissident eruditi. Biennis sedisse aliqui tradunt: longo tamen breviori tempore eum Romanæ Ecclesiae præfuisse, Bucherii catalogus indicat, dum Volusiano III, et Maximo coss. Stephanum ejus loco ordinatum refert: quod clarius testatur Eusebius (2), qui menses octo eidem adseribit. Nicephorus vix septem menses pontificatum tenuisse affirmat (3): Honschanius verò in Conatu Chronologico historico (4), anno 253, quidem ordinatum fuisse tradit Stephanum, sed per biennium tantquam Lucii vicarium, Romanam administrasse Ecclesiam: quare biennium quoque Lucii, martyrium differt. At cum pontificum Romanorum vicarii, judice Pagio (5), antiquis scriptoribus ignoti fuerint, et eorumdem pontificum Chronotaxim difficultatibus sæpe, tenebrisque obvolutam, obscuriorem ac intricatiorem reddant, idcirco ab eruditis vix probantur; unde septem aut octo menses Romanam rexisse Ecclesiam, cum Eusebio annotasse contenti sumus (6). Cæterum in errore versantur martyrologia auctoresque, quibus placet Lucium extinctum esse imperante Valeriano, quorum sententiam refellit Dionysius Alexandrinus, qui de Valeriano illud memo-

riae prodit (7): « Nullus superiorum Principum, ne illi quidem ipsi, qui palam Christiani fuisse dicuntur, tanta humanitate, et benevolentia nostros complexus est, quantam ille præ se ferebat initio principatus sui (8). »

Lucii Decretalis subdita. — Una decretalis Lucio adscribitur epistola, quæ multa complectitur: 1° Ut episcopus semper testes secum presbyteros ac diaconos habeat. 2° De criminationibus episcoporum, sive majorum natu, et ut audientia ad majores personas appellantis non negetur. 3° Ut metropolitanus sine consilio episcoporum nihil agat, nec ipsi sine illius, nisi quod ad proprias ecclesias pertinet. 4° Ut metropolitanus sine episcopis causam eorum non audiat. 5° Ne posteriores episcopi prioribus se præferant, nec eis inconsultis aliquid agant. 6° De his, qui res Ecclesiarum vel oblationes fidelium auferunt, et auferentibus consentiunt. Missa est epistola ad Galliarum atque Hispaniarum episcopos: *Data calendis aprilis, Gallo et Volusiano Coss. Viris clarissimis.* Quæ subscriptio impostorem satis prodit. Viam enim adhuc retinebat Cornelius calendis aprilis, Gallo et Volusiano coss. Neque tam hardus, aut imperitus fuit Lucius, ut Imperatores Romanos titulo *Virorum clarissimorum* induerit. Verba hæc capitulis 6: « Hortor dilectionem vestram, obtestor et moneo, ut qua debetis et potestis sollicitudine vigiletis ad investigandos hæreticos, » Leonis I ex epistola secunda desumpta sunt. Psalmum XXXIII laudat ex versione Hieronymi: ex Gregorii Magni libro XII, epistola 32, petitas addit sententias. Ejus sub pontificatu sævissima pestis in autumno cepit, et quindecim annos grassata, peremptas Romanæ imperii provincias depopulata est.

adhuc ab eo, quæ vulgo solet usurpari, ut nempe illum significet, qui alterius vices gerit: nam vicarium et successor idem est apud Cyprianum, ideoque Stephanum non solum Lucii vicarium dicit, sed et Cornelii, cujus sane vicarium dici non potest.

(7) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. VII, cap. 10.

(8) Vid. Petr. Constant., *Epistolæ romanor. pontificum*, pag. 206 et 207, ubi ostendit, quam improbitate lapsus sit in Lucio Bucherianus Catalogus et libri Pontificatus auctor.

(1) Cyprian., Ep. 68, ad Stephanum, al. 67.

(2) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. VII, cap. 2.

(3) Nicephor., *Hist. eccl.*, lib. VI, cap. 7.

(4) Propylæum, ad Acta Sanctor. mali.

(5) Pag., not. ad ann. 253, 2, 3; Pearson., *Annal. Cyprian.*, ann. 253.

(6) Cum Cyprianus Stephanum Lucii vicarium, successoremque dicit, alio plane sensu vicarii phrasin

EPISTOLA UNICA

S. CYPRIANI CARTHAGINENSIS EPISCOPI AD LUCIUM PAPAM DE EXSILIO REVERSUM.

De reditu illius ab exsilio gratulatur. Nil immunitum gloriae ejus etiamsi martyrio vitam non finierit. Non sine Dei consilio factum, ut ipsum, decessorem, et Ecclesiam ejus exagitarit persecuto, ac Novatianos non attigerit. Latit-

tiam Ecclesiarum Romanarum in adventu ejus graphice repræsentat.

CYPRIANUS CUM COLLEGIS LUCIO FRATRI SALUTEM.

I. Et nuper quidem tibi, frater charissime, gratulati

VARIORUM NOTÆ.

Lucius papa Cornelio successit anno Christi 253, et mox pulsus est in exsilium, sed brevi postea rediit in Urbem, anno niuirum sequente. Tum vero sanctus Cyprianus tam suo quam collegarum suorum nomine hanc ad eum epistolam dedit, in ea faciens mentionem alterius epistolæ quam ad illum scripserat in iudiciis suscepti ab eo episcopatus. Istud patet esse extra difficultatem. Et tamen Joannes Lannotus sibi persuasit ex insis epistolæ istius verbis colligi non posse alias antea litteras datas esse ad Lucium, quia, ut ille ait: *Cyprianus se quidem gratulatum fuisse ait, sed gratulatum se per litteras non ait.* Quod argumen-

tum est sane levissimum, ut ante me censuit auctor Annali Cyprianicorum. Porro Lucius martyrio coronatus sepultus est in cœmeterio Callisti, via Appia. Baluz.

I.—*Gratulati sumus.* Litteris videlicet, quas ad pontificem Romanum statim, ut ille se episcopum factum nuntiaret, mitti divina traditio et ecclesiastica institutio volebat, ut ipse Cyprianus Epist. XLII docet. Hinc merito respicitur Lannoti opinio, qua hoc ita intelligi posse censet, ut Cyprianus quidem *secum et collegis de gemino Lucii honore gratulatus sit*; sed hanc gratulationem minime Lucio per litteras significavit. CONSTANT.